MUNICÍPIO DE GUAÍRA
Av. Gabriel Garcia Leal nº 676

CNPJ: 48.344.014/0001-59 - CEP - 14.790-000

Guaíra - Estado de São Paulo Fone: (17) 3332-5100

Paço Municipal “Messias Cândido Faleiros”

e-mail: secretaria@guaira.sp.gov.br

Página 1 de 2

Guaíra, 02 de fevereiro de 2022.

Ofício nº: 33/2022

Assunto: Projeto de Lei 03/2022

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com os nossos cumprimentos encaminhamos a Vossa Excelência o Projeto de

Lei anexo que dispõe sobre abertura de crédito adicional especial, nos termos do Inciso

II do artigo 41 da Lei Federal 4.320/64, no valor de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta

mil reais).

A abertura de crédito ora solicitada refere-se à elaboração de estudo para a

avaliação das demandas atuais e futuras, balanço hídrico e definição de solução técnica

para a segurança hídrica do sistema de abastecimento de água de Guaíra-SP, e será

financiado com recursos provenientes do Contrato FEHIDRO nº 154/2021.

Contando com o parecer favorável dos nobres Vereadores, no julgamento da

matéria, solicitamos que a votação seja precedida nos termos do Art. 48 da Lei

Orgânica do Município de Guaíra.

  Na oportunidade reiteramos a Vossa Excelência nossos protestos de estima e

apreço.

Atenciosamente,

Antonio Manoel da Silva Junior

Prefeito

Excelentíssimo Senhor,

Vereador Anderson Aparecido de Lima

Presidente da Câmara Municipal

Guaíra/SP

MUNICÍPIO DE GUAÍRA
Av. Gabriel Garcia Leal nº 676

CNPJ: 48.344.014/0001-59 - CEP - 14.790-000

Guaíra - Estado de São Paulo Fone: (17) 3332-5100

Paço Municipal “Messias Cândido Faleiros”

e-mail: secretaria@guaira.sp.gov.br

Página 2 de 2

PROJETO DE LEI Nº 03, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2022.

Abre no orçamento vigente crédito

adicional especial e da outras providências

                A CÂMARA MUNICIPAL DE GUAÍRA APROVA:

Artigo 1º Fica aberto na contadoria do Departamento de Esgoto e Água de Guaíra

um crédito adicional especial na importância de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil

reais), distribuído na seguinte dotação:

04. D E A G U A

04.01.03 DEPARTAMENTO DE OBRAS

17.512.0020.2103.0000 Manutenção do Departamento de Obras                    R$ 150.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS

100 088 AVALIAÇÃO SEGURANÇA HÍDRICA - FEHIDRO

Total ................................................................................................................ R$ 150.000,00

Parágrafo único - O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com

recursos provenientes de Excesso de Arrecadação no valor de R$ 150.000,00 (cento e

cinquenta mil reais).

Artigo 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

 Guaíra-SP, 02 de fevereiro de 2022.

Antonio Manoel da Silva Junior

Prefeito

MUNICÍPIO DE GUAÍRA
Av. Gabriel Garcia Leal nº 676

CNPJ: 48.344.014/0001-59 - CEP - 14.790-000

Guaíra - Estado de São Paulo Fone: (17) 3332-5100

Paço Municipal “Messias Cândido Faleiros”

e-mail: secretaria@guaira.sp.gov.br

Página 1 de 4

Guaíra, 10 de fevereiro de 2022.

Ofício nº: 49/2022

Assunto: Projeto de Lei 04/2022

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com os nossos cumprimentos encaminhamos a Vossa Excelência o Projeto de Lei

anexo que dispõe sobre abertura de crédito adicional especial, nos termos do Inciso II do

artigo 41 da Lei Federal 4.320/64, no valor de R$ 3.041.812,00 (três milhões, quarenta e

um mil, oitocentos e doze reais) no Orçamento da Prefeitura Municipal e no Valor de R$

3.041.812,00 (três milhões, quarenta e um mil, oitocentos e doze reais) no Orçamento do

DEAGUA pois, o valor da operação de crédito será creditado na prefeitura e repassada

através de transferência intraorçamentária ao DEAGUA e este será o responsável pelo

empenho e pagamento das despesas.

A abertura de crédito ora solicitada refere-se a recursos provenientes do contrato de

operação de crédito nº 0533244-28 (FINISA), autorizado conforme LOM 2.916/19, e são

necessários para: (1) aquisição de um caminhão hidrojato para fazer limpeza de bueiros,

dar suporte na manutenção da rede de esgoto e da nova ETE (Estação de Tratamento de

Esgoto) de Guaíra; (2) aquisição de uma retroescavadeira para dar suporte na limpeza e

manutenção nas redes de água e esgoto e na ETE; (3) aquisição de uma camionete para

melhorar a logística de visita e manutenção das instalações de saneamento básico da

cidade; (4) aquisição de uma bomba reserva de 83 CV da estação elevatória de esgoto do

Matadouro; (5) aquisição de duas bombas e um gerador de energia elétrica para ETE; (6)

aquisição de um tanque para transporte de água potável; (7) aquisição de uma mini

retroescavadeira para fazer derivação da rede de água; (8) e para construção de um canal de

drenagem de águas pluviais na avenida 21 no final do bairro João Vacaro para viabilizar a

construção das casas da CDHU.

MUNICÍPIO DE GUAÍRA
Av. Gabriel Garcia Leal nº 676

CNPJ: 48.344.014/0001-59 - CEP - 14.790-000

Guaíra - Estado de São Paulo Fone: (17) 3332-5100

Paço Municipal “Messias Cândido Faleiros”

e-mail: secretaria@guaira.sp.gov.br

Página 2 de 4

Contando com o parecer favorável dos nobres Vereadores, no julgamento da

matéria, solicitamos que a votação seja precedida nos termos do Art. 48 da Lei Orgânica

do Município de Guaíra.

Na oportunidade reiteramos a Vossa Excelência nossos protestos de estima e

apreço.

Atenciosamente,

Antonio Manoel da Silva Junior

Prefeito

Excelentíssimo Senhor,

Vereador Anderson Aparecido de Lima

Presidente da Câmara Municipal

Guaíra/SP

MUNICÍPIO DE GUAÍRA
Av. Gabriel Garcia Leal nº 676

CNPJ: 48.344.014/0001-59 - CEP - 14.790-000

Guaíra - Estado de São Paulo Fone: (17) 3332-5100

Paço Municipal “Messias Cândido Faleiros”

e-mail: secretaria@guaira.sp.gov.br

Página 3 de 4

PROJETO DE LEI Nº 04, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022.

Abre no orçamento vigente crédito

adicional especial e da outras providências

                A CÂMARA MUNICIPAL DE GUAÍRA APROVA:

Artigo 1º Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional especial na

importância de R$ 6.083.624,00 (seis milhões, oitenta e três mil, seiscentos e vinte e quatro

reais) distribuídos as seguintes dotações:

04 01 02 DEPARTAMENTO DE ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA E

ESGOTO

17.512.0020.1002.0000 Aquisição de Equipamentos e Modernização Administrativa

                                                                                                                                141.812,00

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

07 OPERAÇÕES DE CRÉDITO

100 087 OPERAÇÃO DE CRÉDITO FINISA

04 01 03 DEPARTAMENTO DE OBRAS

17.512.0020.1002.0000 Aquisição de Equipamentos e Modernização Administrativa

                                                                                                                             2.400.000,00

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

07 OPERAÇÕES DE CRÉDITO

100 087 OPERAÇÃO DE CRÉDITO FINISA

17.512.0020.1015.0000Obras em Saneamento                                                      500.000,00

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

07 OPERAÇÕES DE CRÉDITO

100 087 OPERAÇÃO DE CRÉDITO FINISA

01 05 06 GESTÃO DE INFRAESTURA, OBRAS E MANUTENÇÃO DE PRÓPRIOS

04.452.0011.1002.0000Aquisição de Equipamentos e Modernização Administrativa

                                                                                                                             2.541.812,00

4.4.91.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - INTRA OFSS

07 OPERAÇÕES DE CRÉDITO

100 087 OPERAÇÃO DE CRÉDITO FINISA

15.451.0011.1016.0000Obras de Infraestrutura Urbana                                        500.000,00

4.4.91.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES - INTRA OFSS

07 OPERAÇÕES DE CRÉDITO

100 087 OPERAÇÃO DE CRÉDITO FINISA

Parágrafo único - O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com

MUNICÍPIO DE GUAÍRA
Av. Gabriel Garcia Leal nº 676

CNPJ: 48.344.014/0001-59 - CEP - 14.790-000

Guaíra - Estado de São Paulo Fone: (17) 3332-5100

Paço Municipal “Messias Cândido Faleiros”

e-mail: secretaria@guaira.sp.gov.br

Página 4 de 4

recursos provenientes de Operação de Crédito no valor de R$ 6.083.624,00 (seis milhões,

oitenta e três mil, seiscentos e vinte e quatro reais).

Artigo 2º Ocorrendo insuficiência de saldo nas dotações constantes do crédito

adicional especial de que trata o art. 1°, fica o Poder Executivo autorizado a promover sua

suplementação até o limite estipulado no art. 6º da Lei n° 3.045, de 23 de novembro de

2.021, que “Estima a receita e fixa a despesa do Município de Guaíra para o exercício

financeiro de 2022, e dá outras providências”.

Artigo 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

 Guaíra-SP, 10 de fevereiro de 2022.

Antonio Manoel da Silva Junior

Prefeito

Guaíra, 19 de janeiro de 2022

Projeto de Lei 01/2022
Assunto: Justificativa
          (faz)

Servimo-nos do presente para apresentar aos nobres
pares desta Casa de Leis o presente Projeto de Lei que dispõe
sobre atendimento às pessoas com f ibromialgia em
estabelecimentos públicos e privados, nas vagas de
estacionamento e f i las preferenciais no munícipio de Guaíra

A iniciat iva ao Projeto de Lei visa a atender a demanda de

parte da população municipal que é acometida pela f ibromialgia,
doença crônica que causa imensas dores e transtornos aos seus
pacientes.

     A f ibromialgia, incluída no Catálogo Internacional de

Doenças apenas em 2004, sob o código CID 10M 79.7, é uma
doença multifatorial, de causa ainda desconhecida, definida pelo
renomado prof issional, Dr. Dráuzio Varela, como sendo “uma dor
crônica que migra por vários pontos do corpo e se manifesta
especialmente nos tendões e nas articulações. Trata -se de uma
patologia relacionada com o funcionamento do sistema nervoso
central e o mecanismo de supressão da dor”.

   Em que pesem as severas restrições impostas à sadia

qualidade de vida dos pacientes, a referida doença não foi
contemplada pelo rol de pessoas com deficiência elencado do
art.4º do Decreto nº 3.298/1999, que regulamenta a Lei nº
7.853/1989 e do art. 5º, do Decreto nº 5.296/2004, que
regulamenta as Leis nº 10.048/2000 e 10.098/2000. Isso tem
causado inúmeros transtornos a essas pessoas, especialmente no
que tange à concessão de benefícios destinados às pessoas com
deficiência, razão pela qual se torna relevante a presente
discussão.

   Contando com o apoio dos nobres pares, subscrevemos o presente.

Renan Lelis Lopes    Denir Ferreira dos Santos

            Vereador                 Vereador

PROJETO DE LEI Nº 01, DE 19 DE JANEIRO DE 2022.

Dispõe sobre atendimento às pessoas com
fibromialgia em estabelecimentos públicos e
privados, nas vagas de estacionamento e filas
preferenciais no munícipio de Guaíra.

A CÂMARA MUNICIPAL DE GUAÍRA APROVA:

Art. 1° - Ficam os órgãos públicos, empresas públicas, empresas
concessionárias de serviços públicos e empresas privadas obrigadas a
dispensar, durante todo o horário de expediente, atendimento preferencial aos
portadores de fibromialgia.

Art. 2º - Bancos e empresas comerciais que recebam pagamentos de contas
deverão incluir os portadores de fibromialgia nas filas já destinadas aos idosos,
gestantes e deficientes.

Art. 3º - Será permitido aos portadores de fibromialgia estacionar em vagas já
destinadas aos idosos, gestantes e deficientes.

Art. 4º - Caberá ao Executivo Municipal, por meio de decreto, a elaboração de
uma forma de identificação dos beneficiários, por meio de comprovação
médica.

Art. 5º -  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Guaíra, 19 de janeiro de 2022

Renan Lelis Lopes    Denir Ferreira dos Santos

             Vereador                 Vereador

Guaíra, 11 de fevereiro de 2.022.

Justificativa.

     (faz).

    Senhores Vereadores,

    Temos a honra de submeter à apreciação dos nobres Pares

desta Casa de Leis, o incluso Projeto de lei, que suplementa verba do orçamento vigente,

com o objetivo de suprir as necessidades do legislativo para aquisição de veículo,

equipamentos e material permanente.

    Contando com a atenção dos nobres pares, subscrevemo-nos.

Anderson Aparecido de Lima

Presidente

Stefanio Bonvino Stafuzza

1º Secretário

PROJETO DE LEI N.º 02 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2.022

Dispõe sobre a suplementação de dotações orçamentárias

A CÂMARA MUNICIPAL DE GUAIRA – APROVA:

Artigo 1º - Fica a Câmara Municipal de Guaíra autorizada a proceder a

abertura de um crédito adicional suplementar no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais)

destinado à suplementação das seguintes dotações orçamentárias:

 CÂMARA MUNICIPAL.

01 01 – SECRETARIA DA CÂMARA.

01 031 0001 1002–AQUIS. VEIC. EQUIP. E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.52. EQUIP. E MATERIAL PERMAN.  –  R$   15.000,00

TOTAL.        R$   15.000,00

Parágrafo Único – O crédito aberto por este artigo será coberto com recursos

provenientes da anulação das seguintes dotações orçamentárias.

 CÂMARA MUNICIPAL.

01 01 – SECRETARIA DA CÂMARA.

01 031 0001 2001 – MANUTENÇÃO CÂMARA MUNICIPAL.

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TEC.  INFOR. COMUM.-PJ R$   15.000,00

TOTAL.        R$   15.000,00

 Artigo 2º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Guaíra, 11 de fevereiro de 2.022.

Anderson Aparecido de Lima

Presidente

Stefanio Bonvino Stafuzza

1º Secretário

Guaíra, 09 de fevereiro de 2022

Projeto de Decreto Legislativo n. 01/2022
Justificativa
    (Faz)

    Tenho a honra de submeter à apreciação dos
nobres Pares desta Casa de Leis o incluso Projeto de Decreto Legislativo, que
AUTORIZA O PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL A REALIZAR SESSÃO
SOLENE EM HOMENAGEM AOS 90 ANOS DA OAB/SP.

    Tal projeto se justifica em face diante dos

valorosos trabalhos que nossos advogados prestam diariamente ao Município de
Guaíra, consolidando as comemorações dos 90 anos de criação desta nobre
organização, que muito auxilia a estrutura do Poder Judiciário Brasileiro.

     A presença da Advogado como agente
propagador da justiça, tem sido de vital importância para defesa dos direitos
individuais e coletivos de todo nosso estado e país, sendo a OAB/SP pedra
fundamental no exercício digno de tal profissão.

    Essa homenagem demonstrará o

comprometimento da Câmara em zelar pelo nome e pela dignidade de cada
munícipe de nossa cidade, dando a certeza da grandeza de Guaíra perante o
Estado de São Paulo e todo o Brasil.

Contando com a atenção dos nobres Pares,
subscrevo.

José Pugliesi de Oliveira Neto
Vereador

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 01, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2022

AUTORIZA O PODER LEGISLATIVO
MUNICIPAL A REALIZAR SESSÃO SOLENE
EM HOMENAGEM AOS 90 ANOS DA ORDEM
DOS ADVOGADOS DO BRASIL, SECCIONAL
DE SÃO PAULO.

A CÂMARA MUNICPAL DE GUAÍRA APROVA:

  Art. 1°. Fica o Poder Legislativo Municipal autorizado a realizar
sessão solene em homenagem aos 90 anos da OAB Seccional de São Paulo, e à
membros valorosos de seus quadros, em data a ser fixada por Ato da Mesa da
Câmara Municipal de Guaíra.

  Art. 2º.  As despesas decorrentes deste decreto serão cobertas por
dotação orçamentária específica, sendo que a Ordem e seus membros indicados
serão homenageados com placas metálicas personalizadas.

 Art. 3°. Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

  Câmara Municipal de Guaíra, 09 de fevereiro de 2022

José Pugliesi de Oliveira Neto
Vereador